生态环境行政主管部门审批意见：
                                                                   榕长环评〔2023〕10号

我局经研究,原则同意该环境影响报告表编制内容，同意福州市长乐区市政工程服务中心在福州 市长乐区首占街道、营前街道建设占前路西段（海峡路-国道316）道路工程，建设规模及内容：该工程起点位于与国道316线(营融线)交叉，道路呈东西走向，终点与海峡路交叉，道路长度2.146公里(实际实施里程1.965公里)，宽38-66米，为城市主干道。工程建设内容包括：道路工程、桥涵工程、给排水工程、电力通信工程、照明工程、景观绿化工程及配套附属设施等。

该工程应严格执行报告表提出的环保措施，并重点做好如下工作：

1、建设单位编制建设项目初步设计应落实防治环境污染和生态破坏的措施以及环境保护设施投资概算，并将环境保护设施建设纳入施工合同。

2、应认真组织落实水土保持和生态恢复措施，搞好水土流失治理工程建设，同时应加快绿化和植被恢复。

3、应采取有效措施，加强项目施工现场的监督管理，确保文明施工、保护生态，防止施工废水、噪声和施工扬尘、垃圾等对周边环境造成污染，影响公众正常生活；施工期生产污水应经有效处理后回用，不得直接排入附近水体；合理安排施工作业时间，在环境敏感点处不得进行午间、夜间施工。

4、应做好道路两侧区域用地储备规划，控制噪声敏感建筑的建设；道路建设在景观设计上应注意与周围环境之间协调，充分利用场地植树绿化，以吸尘降噪、美化环境。

5、应落实好项目污染防治措施和运营期道路管理措施，确保汽车尾气和交通噪声达标排放。

6、应落实各项生态保护和污染防治措施，并在施工监理过程中与群众及时沟通，杜绝环境事故的发生，确保社会安定稳定。

7、在项目施工期和运营期都应设立环境保护管理机构，负责各项环保措施的落实与执行，并依照《报告表》所提出的环境管理、监测、监理计划内容，做好环境管理、监测、监理工作。

三、施工期噪声应按《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523—2011）控制；工程所在区域为2类声环境功能区，运营期环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准，其中道路两侧 35m 范围内及临街建筑高于三层楼房以上（含三层）面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域执行 《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准；施工期扬尘排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表 2“无组织排放监控浓度限值”要求，运营期环境空气质量应达到《环境空气质量标准》（GB3095—2012）中二级标准。
四、项目竣工后，应按要求做好项目竣工环保验收工作。

                                                                             （盖 章）

经办人：                                                                 二O二三年二月九日